

و بالاخره سفر استبدادگر ترامپ به منطقه به پایان رسید

ترامپ سفر خود را در ۲۰۲۵/۵/۱۳ به عربستان سعودی آغاز کرد، سپس در ۲۰۲۵/۵/۱۴ به قطر رفت و در ۲۰۲۵/۵/۱۵ آن را در امارات متحده عربی به پایان رساند و در ۲۰۲۵/۵/۱۶ دوره سفرش را خاتمه داد. او این سفر را با حقه‌ای همراه کرد و اعلام نمود که «از باب تمسخر ساده‌لوحان» به رژیم صهیونیستی سفر نخواهد کرد و ادعا کرد حمایت او از آن رژیم دستخوش تزلزل شده است. این در حالی بود که رژیم صهیونیستی پس از خروج ترامپ از آن سه کشور، حملات خود را به نوار غزه گسترش داد و روشن است که آن رژیم بدون موافقت کامل آمریکا، به‌ویژه در دوره ریاست‌جمهوری ترامپ، نمی‌تواند تجاوز یا گسترش حملاتش را در نوار غزه آغاز کند. ترامپ به این اکتفا نکرد و آشکارا درباره دادوستد املاک در نوار غزه سخن گفت: «من به موضوع نوار غزه علاقه‌مندم و فکر می‌کنم این منطقه از نظر املاک بسیار مهم است...» و بار دیگر پیشنهاد کرد ساکنان فلسطینی آنجا به کشورهای دیگری منتقل شوند که «آماده پذیرش آن‌ها هستند» (بی‌بی‌سی، ۲۰۲۵/۵/۱۵). وای بر احکامشان! و این‌گونه بود که او را استقبال کردند:

1- ترامپ وارد ریاض شد و مورد استقبال باشکوهی قرار گرفت، گویی از آسمان نازل شده و ناجی و منجی است، نه دشمن اسلام و مسلمانان. او قدس را پایتخت رژیم صهیونیستی اعلام کرد و سفارت آمریکا را به آن منتقل نمود و جولان را به رژیم صهیونیستی ضمیمه ساخت. آنان با شکوه از او استقبال کردند، درحالی‌که او در حضورشان اظهار می‌داشت که قصد دارد در نوار غزه گردش کند و معامله کند و مردمش را آواره سازد. استقبالش در حالی بود که در دوره نخست ریاست‌جمهوری نیز گفته بود: «دونالد ترامپ بار دیگر از ملک سلمان بن عبدالعزیز خواست در برابر حمایت آمریکا هزینه بردارد؛ و برای پنجمین بار در کمتر از دو هفته از پادشاه سعودی خواست پول دهد و تأکید کرد که سعودی‌ها بدون حمایت آمریکا وجود نداشتند» (الجزیره، ۲۰۱۸/۱۰/۱۱). سپس پیش از ترک آن‌ها دست در جیب مسلمانان برد: «کاخ سفید اعلام کرد رئیس‌جمهور ترامپ تضمین تعهد تاریخی عربستان برای سرمایه‌گذاری ۶۰۰ میلیارد دلار در ایالات‌متحده را به عهده گرفته است و افزود که ایالات‌متحده و عربستان بزرگ‌ترین قرارداد فروش تسلیحات در تاریخ را به ارزش حدود ۱۴۲ میلیارد دلار امضا کردند» (الجزیره، ۲۰۲۵/۵/۱۳). او به غارت اموال مسلمانان اکتفا نکرد و آن را با عادی‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی تکمیل کرد: «دونالد ترامپ اعلام کرد عربستان به‌زودی به توافقات ابراهیم خواهد پیوست و امیدوار است سعودی‌ها به‌زودی توافق عادی‌سازی با اسرائیل را امضا کنند» (اسکای‌نیوزعربی، ۲۰۲۵/۵/۱۳). ترامپ سپس قبل از عزیمت به قطر، رئیس مرحله انتقالی سوریه، احمد الشرع را در ریاض دیدار کرد و در این جلسه رئیس‌جمهور ترکیه، رجب طیب اردوغان، به‌صورت آنلاین حضور داشت (بی‌بی‌سی، ۲۰۲۵/۵/۱۴). روزنامه تایمز بریتانیا نیز نوشت که الشرع به‌احتمال احداث «برج ترامپ» در دمشق اشاره کرده است، در تلاشی برای جلب حمایت ترامپ از طریق واسطه‌هایی که گفته می‌شود شخصیت‌های برجسته‌ای از عربستان و ترکیه در میان آن‌ها هستند و افزود ممکن است الشرع آغاز مذاکرات برای پیوستن به توافقات ابراهیم را پیشنهاد دهد (بی‌بی‌سی، ۲۰۲۵/۵/۱۳). از آنچه برمی‌آید، محمد بن سلمان و رئیس‌جمهور ترکیه «کارگردان» این ماجرا بودند.

2- ترامپ سپس به قطر می‌رود و با استقبالی گرم و دوستانه مواجه می‌شود؛ درحالی‌که قبلاً قطر را مجبور کرده بود میزبان مذاکرات با رژیم صهیونیستی باشد تا از طریق گفت‌وگو امتیازاتی را کسب کند که در جنگ با گروه اندک و کم‌تجهیزی از مؤمنان نتوانسته بود به دست آورد. گویی قطر بی‌طرف است، اما در واقع به یهود نزدیک‌تر است سپس او را با استقبال یاران و حیبیان می‌پذیرند و بدون اینکه بتوانند مخالفت کنند، از پایگاهش دیدن می‌کند، درحالی‌که آن پایگاه مرکز نبرد آمریکا علیه مسلمانان بود. ترامپ در برابر پایگاهش و در حضور نمایندگان قطر می‌گوید: «رئیس‌جمهور آمریکا دونالد ترامپ پنج‌شنبه اعلام کرد که قطر ۱۰ میلیارد دلار در پایگاه هوایی العدید، بزرگ‌ترین پایگاه نظامی آمریکا در خاورمیانه، سرمایه‌گذاری خواهد کرد» (اسکای‌نیوزعربی، ۲۰۲۵/۵/۱۵). این سخن را او در پایان سفرش به قطر بیان کرد.

3- سپس ترامپ به امارات، سومین و آخرین مقصد سفر خلیجی‌اش، می‌رود و در آنجا چیزی را می‌بیند که در هیچ محل دیگری نمی‌بیند: مسجدی را به احترام او می‌بندند! ترامپ می‌گوید: «این نخستین بار است که مسجد را می‌بندند، به‌عنوان ادای احترام به ایالات‌متحده. این تحسین برتر از هر تحسینی است؛ این ادای احترام به وطن است و تحسینی بزرگ» و شیخ محمد بن‌زاید نشان «زاید» بالاترین نشان امارات متحده عربی برای روسای کشورها را به ترامپ اهدا می‌کند. در ادامه اعلام می‌شود که امارات طی ده سال آینده ۱۰۴ تریلیون دلار در ایالات‌متحده

سرمایه‌گذاری خواهد کرد: «رئیس امارات در جریان استقبال از همتای آمریکایی خود در قصر الوطن گفت کشورش در ده سال آینده ۱۰۴ تریلیون دلار در ایالات متحده سرمایه‌گذاری خواهد کرد» (بی‌بی‌سی، ۲۰۲۵/۵/۱۵). ترامپ سپس به فخر می‌پردازد که چه مقدار از اموال مسلمانان را با خیانت حکامشان در این سفر غارت کرده است و می‌گوید: «این یک تور بی‌نظیر است. تاکنون هیچ تور یا سفری نتوانسته ظرف تنها این چهار یا پنج روز بین ۳۰۵ تا ۴ تریلیون دلار جمع‌آوری کند» (بی‌بی‌سی، ۲۰۲۵/۵/۱۵) و سرانجام ترامپ پس از آن که اموال را به چنگ آورده بود، منطقه را بر فرش آبی ترک می‌کند: «ترامپ درحالی که شیخ محمد بن‌زاید، رئیس امارات، در کنارش بود بر فرش آبی روشنی به‌سوی باند فرودگاه ابوظبی رفت و دو رهبر در حین گفت‌وگوهای جانبی بر آن فرش وارد هواپیما شدند» (سی‌ان‌ان، ۲۰۲۵/۵/۱۶).

4- چنین است که حاکمان کشورهای مسلمان بی‌شرمانه و بی‌حیا از الله سبحانه‌وتعالی و رسول الله صلی‌الله‌علیه‌وسلم و مؤمنان او را چنان ستایش می‌کنند! و باین‌حال او با مردم و اموال مسلمانان معامله می‌کند و از اموالی که آن حکام مالک آن نیستند غارت می‌کند: «در قطر ترامپ گفت تور خلیجی او ممکن است معاملاتی به ارزش ۴ تریلیون دلار به ارمغان آورد، در نشست با بازرگانان دوحه افزود: این یک تور بی‌نظیر است. تاکنون هیچ تور یا سفری نتوانسته ظرف تنها این چهار یا پنج روز بین ۳۰۵ تا ۴ تریلیون دلار جمع‌آوری کند» (بی‌بی‌سی، ۲۰۲۵/۵/۱۵).

۵- این یکی از بزرگ‌ترین گناهان کبیره است که اینان حاکمان سرزمین‌های مسلمان شده‌اند، طوری که کشور را عرصه لهو و خودنمایی ترامپ و امثال او ساخته‌اند تا در آن آزادانه جولان دهند. این یکی از بزرگ‌ترین گناهان کبیره است که اینان حاکمان سرزمین‌های مسلمان شده‌اند و برای کفار، دشمنان اسلام و مسلمین کف می‌زنند خیانت را امانت و دروغ را صداقت می‌پندارند و با سینات و منکرات عامه را تحت کنترل می‌گیرند. رسول الله صلی‌الله‌علیه‌وسلم در حدیثی که احمد از ابی هریره روایت می‌کند، می‌فرماید: به‌درستی که بر مردم روزگاران فریبنده‌ای خواهد آمد، در آن روزگار دروغگو راست گو پنداشته می‌شود و راست‌گو تکذیب می‌گردد، خائن مورد اعتماد قرار می‌گیرد و امین خیانتکار شمرده می‌شود و نادان (رویضه) درباره امور عمومی صحبت می‌کند.

6- ای مسلمانان: «وَلَا تَيْأَسُوا مِنْ رَوْحِ اللَّهِ إِنَّهُ لَا يَيْأَسُ مِنْ رَوْحِ اللَّهِ إِلَّا الْقَوْمُ الْكَافِرُونَ» «و از رحمت‌الله سبحانه‌وتعالی ناامید مشوید که تنها قومی کافر از رحمت‌الله سبحانه‌وتعالی ناامید می‌شوند». هرچند ترامپ با تکبرش بر مسلمین چیره شده باشد، سرانجام سرنوشتش همانند پیشینیانش رقم می‌خورد، زیرا هرچند این سرکش نابخرد طغیان خود را فراموش کرده، پیش از او پادشاهان فارس و قیصرهای روم که طغیان و ستم کردند، الله سبحانه‌وتعالی از جاهایی که گمان نمی‌بردند به سراغشان آمد و با جهاد فتح سرزمین‌ها و روشن ساختن آن‌ها به نور اسلام، بر آن‌ها غلبه کرد. هرچند حاکمان مسلمین در سختی و تنگدستی غرق شوند، امانت الهی است که سرزمین مسلمین پاک باقی می‌ماند و هر که در پی تکفیر و استثمار آن باشد، زایل خواهد شد.

7- ای مسلمانان: حزب‌التحریر رهبری است که اهلش را دروغ نمی‌گوید و مطمئن است این حکومت جبری که در آن به سر می‌بریم پایان می‌یابد و خلافت راشده بار دیگر، به اذن الله سبحانه‌وتعالی، برقرار می‌گردد. احمد در مسند خود از حدیثی روایت کرده که گفت رسول الله صلی‌الله‌علیه‌وسلم فرمودند: «سپس سلطنتی جبری پدید می‌آید که هرگونه باشد، به خواست الله سبحانه‌وتعالی برقرار می‌ماند، سپس هرگاه بخواهد آن را برمی‌دارد و آنگاه خلافت بر منبج نبوت برپا می‌گردد. سپس سکوت کرد». سنت الله سبحانه‌وتعالی بر این است که فرشتگان از آسمان نازل نشوند تا خلافت را برپا دارند، بلکه فرشتگان به‌صورت مدد و بشارت پیروزی کسانی را می‌فرستند که به الله سبحانه‌وتعالی ایمان آورده‌اند و افزون بر هدایت، صبر در نبرد چاشنی کارشان است؛ آنان با پیشوای خویش تقواپیشه می‌کنند و پشت سرش با دشمنان می‌جنگند تا خلافت خویش را بازستانند و بشارت شامل حالشان گردد.

برگرفته از شماره ۵۴۹ جریده‌الرایه